que ha dicho previamente en la Disputación primera (secciones segunda y tercera) sobre la unidad específica de la Metafísica, donde ya había recurrido al pasaje del Mirandolano, aplicándolo a la cuestión particular de la unidad de la metafísica²¹.

Volviendo a la Disputación 44, Suárez ha establecido previamente al pasaje citado del Mirandolano, que es posible cierta unidad “compuesta” de los hábitos científicos, por mucho que la ciencia como tal así constituida no sea ella misma un único “hábito simple” o “indivisible”, sino compuesto: “praeter unitatem indivisibilem

quibus cum omnes iniuriae species declarantur, tum vero offensionum et contentionum, quae ex illis nascuntur, honeste atque ex virtute tollendarum ratio traditur... , publicada en Basilea, 1562, en cuyo Libro XIV (o XIII, según figura en las *Disputaciones*) abordaba la cuestión “quid sit Logica et quo differatur a Dialectica” (cfr. el art. correspondiente de ZAMBELLI, P., *Dizionario Biografico degli Italiani*, Istituto della Enciclopedia Italiana, Fondata da Giovanni Treccani, Direttore Generale Benvenuto Bertoni, vol. 9, Roma, Società Grafica Romana, 1967, pp. 148-51, p. 150; ya en su época de docencia bolonesa Bernardi había defendido, para escándalo de la mayoría, que “las *Categorías* de Aristóteles no forman parte de la Lógica”, y que “la Lógica es totalmente distinta de la Dialéctica”, cfr. *ibid.*, p. 148).

²¹ “asserendum est cum communi sententia, metaphysicam simpliciter esse unam scientiam specie. Haec enim videtur clara mens Aristotelis in toto proemio, seu c. 1 et 2, lib. I Metaph., ubi semper de hac scientia tamquam de una specie loquitur” (*DM* 1, 2, 9, pp. 261-2 del vol. I; cfr. de igual modo el n. 10 de la secc. 2, *ibid.*, p. 263), y en el n. 12, donde aborda la cuestión de si la Metafísica es un hábito único, responderá, como hará más tarde en la Disputación 44 a propósito de la ciencia en general, que la unidad de la metafísica proviene, no tanto de ser un hábito científico único o “simple”, sino de la unidad que le proporciona su objeto de estudio: “Ad secundam dubitandi rationem [si la Metafísica, como el resto de las ciencias, es un hábito o cualidad “simple”, o bien “compuesto”, cfr. n. 7, p. 261] non possumus in hoc loco ex professo satisfacere, Nunc breviter dico, difficillimum mihi videri velle defendere habitum metaphysicae esse aut unam simplicem qualitatem, aut ita compositam, ut ex variis partialibus entitatibus, vera ac reali unione inter se unitis, consurgat, Quare facilius dici videtur huiusmodi scientiam includere partiales qualitates, seu habitus, qui unam scientiam componere dicuntur non sola aggregatione per accidens in eodem subiecto cui inhaerent, sed subordinatione aliqua ac dependentia, quam inter se habent per ordinem ad idem subiectum circa quod versantur; Quod si quis inquirat quisnam sit iste ordo subordinationis et dependentiae, responderi potest consistere in **habitudine ad idem obiectum**, quod, licet res varias complectatur, et diversas proprietates habeat, quae de illo demonstrantur, ita tamen inter se sunt connexae, ut harum cognitio ab illis pendeat, et sese mutuo in cognitione iuvent sub eadem ratione ... scientiae” (*ibid.*, pp. 264-5, negritas nuestras, como en lo sucesivo). En el n. 2 de la misma sección, Suárez había recurrido ya al Mirandolano como defensor de la tesis de la unidad: “Ad declarandam hanc difficultatem et materiam in qua metaphysica versatur ... , proposita nobis est praesens quaestio. In qua Aegid., ... affirmat metaphysicam de omnibus rebus et earum proprietatibus usque ad ultimas species ... considerare. Quam sententiam defendit Antonius Mirand., lib. XIII de Evers. singul. certam., sec. 6 et 7. Qui consequenter affirmat caeteras scientias non esse a metaphysica totaliter diversas, sed esse partes eius, seu potius omnes esse partes unius scientiae; communi autem usu distingui et numerari ut plures propter commoditatem et usum earum in addiscendo, quia ita docentur et addiscuntur, ac si essent distinctae” (*ibid.*, p. 234). Suárez rechazará con todo, en el n. 24, la posibilidad de una “única” ciencia absoluta que abarque todos los seres sin excepción “según sus propias razones”: “Ad secundum [si puede darse una única ciencia que conozca todas las cosas “según sus propias razones”, n. 4, pp. 234-5] respondetur non posse dari unam scientiam humanam, et propriis actibus humani ingenii acquisitam quae universaliter illud perficiat quoad omnia scibilia secundum omnes rationes eorum, alioqui non solum illae tres scientiae speculativae philosophia [la física], mathematica et metaphysica, sed etiam morales et racionales, ... in unam coalescerent, ... , quod est incredibile, quia, cum actus et discursus humani ingenii sint tam varii et tam ... distincti, atque independentes inter se, non est verisimile fieri posse ut omnes concurrant ad eandem scientiam” (1, 2, 24, *ibid.*, pp. 231-2).

quam habent aliqui habitus per simplices qualitates, dari in aliquibus habitibus unitatem compositam per collectionem et subordinationem plurium qualitatum quae respectu illius habitus integri censentur habitus partiales. Haec assertio praecipue ponitur ad salvandum communem modum loquendi de unitate scientiarum; omnes enim censent geometriam, verbi gratia, esse unam scientiam, non tantum genere, sed etiam specie; ...; haec autem unitas intelligi non potest per modum simplicis qualitatis; ergo necesse est intelligi per aliquam compositionem vel coordinationem plurium qualitatum”²². A partir de este momento, Suárez intentará dilucidar de qué modo es posible semejante “composición” o “coordinación” entre los hábitos que posibilite una unidad de la ciencia “adecuada” al intelecto, intentando salir al paso de las dificultades que la cuestión plantea. En primer lugar, afirma por adelantado la posibilidad real de semejante coordinación en “una” sola ciencia o hábito, de diversas cualidades simples distintas entre sí (n. 62)²³. Dicha coordinación de diversos hábitos en una sola ciencia podría realizarse de dos maneras: bien por una subordinación efectiva entre los hábitos²⁴, o

²² 44, 11, 55, pp. 458 del vol. VI (se trata en el fondo de la misma solución dada en la *DM* 1 a propósito de la metafísica), y añade a renglón seguido el ejemplo de la “salud” o la “belleza” corporales, “unas” en el sujeto, si bien obtienen su unidad a partir de una pluralidad de principios o proporciones: “Declaratur etiam ex illo vulgato principio, quia quae sunt plura in uno genere, vel sub una ratione, sub alia sunt unum, vel componunt unum. Quod in genere etiam qualitatis verum esse patet in habitibus aut dispositionibus corporis; nam sanitas vel pulchritudo una qualitas censetur in communi modo loquendi et philosophandi, et tamen non sunt simplices qualitates, sed ex proportione plurium resultantes; ergo idem intelligi potest in qualitatibus animae. Praesertim in habitibus scientiarum, in quibus nec tanta unitas reperiri potest respectu plurium conclusionum vel principiorum quanta est in simplici qualitate; nec potest ei denegari omnis unitas, propter connexionem vel convenientiam rerum quae in una scientia tractantur” (11, 55, *ibid.*, p. 459; previamente Suárez, de acuerdo con Aristóteles, ha establecido que no es posible un solo hábito “indivisible” del saber científico, en 11, 51, *ibid.*, p. 455).

²³ “Quando ergo inquiritur quae sit connexio vel coordinatio inter qualitates illas simplices, ut unum habitum vel unam scientiam componere dicantur, assero imprimis, etsi difficile sit hanc connexionem seu coordinationem rerum seu qualitatum in mente nostra declarare, dubium tamen non esse quin magna sit” (11, 62, *ibid.*, p. 463), y añade además el siguiente elocuente ejemplo, basado en la asociación de ideas: “Ut constat primo ex ipsa memoria seu reminiscencia, in qua rerum species ita collocantur, ut interdum una excitet aliam” (*loc. cit.*).

²⁴ “hanc coordinationem inter hos habitus simples componentes unam scientiam, duplicem intelligi potest, et utramque simul posse concurrere ad unitatem scientiae. Prima est subordinatio efectiva, qualis est inter partiales habitus inclinantes ad subordinatas conclusiones, quarum una derivatur ex alia” (11, 63, *ibid.*, p. 464).

bien por la atribución o relación de todos ellos a “un mismo objeto total”²⁵. En relación con lo segundo, la dificultad estriba en saber exactamente qué tipo de unidad se requiere en el objeto mismo que sea capaz de fundar una ciencia única, puesto que no basta la unidad “extrínseca” (o “por denominación extrínseca”) basada sólo en la unidad que el conocimiento científico “causa” o proporciona por sí misma a sus objetos, en cuanto que todos son estudiados por ella²⁶. Si la unidad ha de fundarse en la naturaleza del objeto mismo, existen dos alternativas: o bien dicha unidad se funda en la “unidad específica” del objeto, lo que sin embargo no es posible teniendo en cuenta la ciencia de que de hecho el hombre es capaz, y que excluye un conocimiento perfecto de las esencias de las cosas del que pudiera derivarse el resto de sus propiedades²⁷. O bien la unidad se funda en la unidad conceptual lograda por la abstracción de la materia. Esto

²⁵ “Secunda causa huius connexionis est attributio seu respectus ad idem obiectum totale; ut verbi gratia, in scientia de homine possunt de homine demonstrari aliquae conclusiones inter se connexae, quarum una derivetur ex alia. Et rursus demonstrari possunt plures conclusiones derivatae quidem ab eadem essentia totali, etiamsi inter se una ex alia non demonstratur, sed constituent velut diversas lineas, aut series conclusionum” (ibid., loc. cit. -por cierto que el razonamiento “en serie” o “en línea” será uno de los ejemplos preferidos por Descartes del proceder de su método); y añade: “Dicimus ergo, non solum eas quae sub una serie quasi continuato discursu inferuntur, sed etiam eas quae non habent inter se hunc ordinem, si in eadem essentia eiusdem subiecti [es decir, del objeto estudiado] radicerentur, et ad illud **exacte** cognoscendum ordinentur, unam scientiam constituere, quae diceretur habere unitatem per attributionem seu habitudinem ad idem subiectum” (ibid., loc. cit.); y propone a continuación precisamente el ejemplo de la física: “Ut, verbi gratia, quamvis in physica aliae demonstrationes fiant de materia, et aliae de forma, et aliae de motu, quantitate, etc., quarum multae non habent inter se subordinationem, una tamen ex illis omnibus conficitur scientia, quia illa tendunt ad **exactam** cognitionem entis naturalis. Nam sicut partes vel proprietates non sunt propter se, sed propter totum, ita demonstrationes omnes, quae circa partes et proprietates, quatenus tales sunt, versantur, tendunt ad scientiam perfectam ipsius compositi seu subiecti constituendam, et ita communiter dici solet scientia habere unitatem ex obiecto” (ibid., pp. 464-5, subrayamos la expresión “exactam” por su “sabor” matemático y cartesiano).

²⁶ “Quanta vero esse debeat unitas illius obiecti, ... , etiam est difficile ad explicandum. Multi enim dicunt requiri unitatem specificam obiecti, non materialis, sed formalis, neque in esse rei, sed in esse scibilis, Nam in rigore scibile dicitur per denominationem extrinsecam a scientia seu per relationem rationis ... ; hoc autem modo non potest scientia habere unitatem ab obiecto scibili sub esse scibilis, quia potius ipsa dat illi unitatem; nam sicut obiectum est scibile quia scientia terminatur ad ipsum, ita est unum scibile quia una scientia terminatur ad illud; Cum ergo est sermo de obiecto scibili ut sic, dante unitatem scientiae, non significat illud *esse scibile* denominationem a scientia, sed aptitudinem proximam ut sub unam scientiam cadere possit; quae ... aptitudo ex parte eius supponitur» (11, 64, ibid., p. 465).

²⁷ “multi existimant ex unitate specifica ipsius rei quae per se primo obiicitur scientiae, sumi unitatem obiecti etiam in esse scibilis, ita ut obiectum quod per se primo attenditur in scientia sit per se unum in esse rei, omnia vero alia cadant sub scientiam ratione illius” (11, 65, ibid., p. 466); “Atque haec sententia, sic exposita, est quidem probabilis, et maxime haberet locum, si homo consequi posset propriam scientiam singularum specierum substantialium secundum differentias ultimas earum, et ex illis perfecte et a priori demonstrare uniuscuiusque proprietates. Tamen scientia humana raro aut nunquam est ita perfecta; et ideo loquendo de scientia humana prout de facto acquiri potest, parum confert ille modus unitatis obiecti ad eius unitatem explicandam” (11, 67, p. 467).

último sin embargo tampoco es posible, puesto que si semejante abstracción se considera en el hombre que conoce, fundaría una unidad ficticia, por pura denominación extrínseca, y si se considera en las cosas mismas, sólo significará cierto “orden” o “grado” de abstracción más o menos inmaterial de las esencias, subsistiendo entonces la dificultad de determinar qué tipo de unidad sea suficiente dentro de un mismo grado de abstracción para poder hablar de “unidad” científica, puesto que dentro de un mismo grado se pueden dar todavía muchas diferencias esenciales sin conexión entre sí²⁸. Suárez dará finalmente su solución a la dificultad en el n. 69 de la sección, en el que mantendrá la posibilidad de una “unidad de la ciencia”, basada en la consideración de sus objetos bajo la unidad de un mismo respecto previamente establecido (de modo análogo a como los diversos hábitos simples podían unificarse en uno compuesto por cierta “coordinación” entre ellos). Citamos por extenso el ilustrativo pasaje del n. 69, que nos parece capital para la dilucidación del asunto, y con el que Suárez concluye prácticamente la sección: “Nam quando aliqua ratio formalis obiecti scibilis, quae solet dici ratio *quae*, talis est ut **in ea connectantur omnia quae in illa scientia tractantur aut demonstrantur, quia per illa, aut in ordine ad illam reliqua inquiruntur**, tunc illa ratio constituit omnia illa sub una ratione scibilis, sive illa sit ratio specifica in esse rei, sive non. Quia non praebet unitatem ob solam essentialem unitatem quam habet, sed **ob unitatem quam causat inter omnia quae tractantur in scientia, quatenus illa omnia in se aliquo modo connectit**. Et ita, quamvis illa ratio aliquando in se sit alicuius generis in esse rei, fieri tamen potest ut species eius non considerentur a

²⁸ “est sententia valde communis hanc unitatem obiecti in scientiis sumendam esse ex gradu abstractionis; et ita solet distingui triplex scientia ex triplici abstractione a materia, Quae divisio antiqua est; Sed imprimis ille modus assignandi obiectum non est communis omnibus scientiis, nam in illo non comprehenduntur morales aut rationales, neque aliae practicae. Denique abstractio, si sumatur ex parte nostra, non potest constituere obiectum formale, nam haec abstractio respectu rerum est sola denominatio extrinseca; Si vero sumatur fundamentaliter ex parte ipsarum rerum, sic nihil aliud per hanc abstractionem significatur, nisi ordo vel gradus uniuscuiusque essentiae magis vel minus immaterialis; et ita eadem fere superest difficultas, quae, scilicet, unitas in tali gradu sufficiat ad specificam unitatem obiecti, cum sub eodem gradu plures differentiae essentialis, quae inter se connexionem non habent, ... , continentur” (11, 68, *ibid.*, pp. 467-8).

scientia nisi quatenus in ea ratione connectuntur; non solum quia secundum differentiam tantum genericam cognoscantur, sed etiam, quia, licet secundum proprias differentias cognoscantur, tamen id es **per quandam proportionem aut comparisonem ad rationem communem**, et collationem ipsarum specierum inter se”²⁹. Lo capital de este pasaje, a nuestro juicio, es que Suárez reconoce que, aun no dándose una unidad “específica” en el género de objetos estudiados por una ciencia, con todo, dicha unidad puede lograrse o “efectuarse” de algún modo, en la medida en que todos esos objetos se unen (o “conectan”) en virtud del aspecto concreto bajo el que son estudiados (“aliqua ratio formalis obiecti scibilis, quae solet dici ratio *quae*, ... ut **in ea connectantur omnia quae in illa scientia tractantur**”), lo que sin duda podría considerarse, a nuestro parecer, como una prefiguración de la consideración del “único” aspecto “matemático” de la realidad característico de la ciencia moderna (y de Descartes en particular), que la haría de este modo “una”, al “conectar” todas las cosas entre sí bajo ese determinado aspecto, aun a costa de mutilar o violentar la caleidoscópica variedad de lo real. También en el pasaje citado se encuentra formulado semejante carácter de “imposición” forzada sobre la realidad (del que Heidegger también acusará a la ciencia moderna) que semejante “unidad” implica, en la medida en que dicha unidad no ha de hallarse necesariamente, como hemos dicho, en la naturaleza misma de las cosas, sino que basta con que advenga desde fuera (a partir del determinado respecto o aspecto del conocimiento que en ellas se investiga), unidad que se impone por tanto de un modo *cuasi* artificial: “Quia non praebet [“alguna razón formal del objeto cognoscible”] unitatem ob solam essentialem unitatem quam habet, sed ob unitatem quam causat inter omnia quae tractantur in scientia, quatenus illa omnia in se aliquo modo connectit.

²⁹ 11, 69, pp. 468-9, cursivas en el original; Suárez aduce los siguientes ejemplos de lo que acaba de decir: “Ut scientia de elementis ita disserit de communi ratione elementi et de singulis ut non possint seiungi. Et fere ad hunc modum explicuimus supra unitatem metaphysicae” (ibid., p. 469, obsérvese cómo este tipo de unidad *no* exige de suyo la unidad “específica” del objeto: “illa ratio constituit omnia illa sub una ratione scibilis, sive illa sit ratio specifica in esse rei, sive non”).

Quod minus difficile apparebit consideranti hanc unitatem scientiae non esse exactam et perfectam, sed **quasi artificialem**³⁰. En este pasaje suareciano, cargado de sugerencias y anticipaciones, parece vislumbrarse ya por tanto, y justificarse además teóricamente de un modo muy preciso, lo que será el proyecto “unificador” de la ciencia que caracterizará la modernidad. Como acabamos de ver, la cuestión estaba ya claramente propuesta y formulada por el Dr. Eximio, quien, por su parte, tomaba él mismo la idea prestada de otros³¹.

3. Conclusión

Por todo lo anterior, parece claro que el “ideal” de ciencia “unificada” (prescindiendo de su acierto o error), no es un concepto en absoluto original de Descartes, ni mucho menos “revolucionario”³². Dicho concepto existía ya previamente

³⁰ 11, 69, loc. cit..

³¹ Para terminar, en el n. 47 de la secc. 13, después de una discusión sobre los diversos tipos de hábitos, al abordar la división entre hábitos “especulativos” y “prácticos”, Suárez defenderá que intelecto práctico y especulativo no difieren “in re” como dos potencias distintas, sino sólo por su objeto: “Aristoteles, ... aliquando videtur separare intellectum speculativum et practicum tamquam potentias reipsa distinctas, Nihilominus certum est has facultates non esse in re distinctas, ut D. Thomas ... et omnes docent, et est per se evidens, nam intellectus est universalis potentia habens pro obiecto ens aut verum. Unde verum operabile et non operabile respectu intellectus sunt quasi differentiae materiales vel inadaequatae. Item non possunt distingui facultates in re» (44, 13, 46-7, *ibid.*, p. 515); “sola autem terminorum diversitas non requirit diversitatem potentiae, cum eadem vis intellectiva sufficiat ad apprehendendum huiusmodi rationes penetrandas; ergo eadem etiam est vis seu facultas intellectiva quae ex utrisque principiis [especulativos y prácticos] discurrit. Adde etiam tantam esse connexionem inter veritates practicas et speculativas, ut saepe non possint practicae exacte cognosci sine adminiculo aliarum a quibus pendent, et ideo nulla est scientia adeo practica, quae vel non aliquid habeat speculationis” (44, 13, 47, *ibid.*, pp. 515-6).